

\*\*\*

Số: 47-KH/ĐHHD-ĐTN

Thanh Hóa, ngày 9 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị khoa học tuổi trẻ sáng tạo và tổng kết hoạt động sinh viên nghiên cứu khoa học Trường Đại học Hồng Đức, năm học 2022 - 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2022 - 2023 của BCH Đoàn Trường Đại học Hồng Đức. Được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường, BCH Đoàn trường phối hợp với phòng Quản lý Khoa học công nghệ và Hợp tác quốc tế tổ chức “Hội nghị khoa học tuổi trẻ sáng tạo và Tổng kết hoạt động sinh viên nghiên cứu khoa học, năm học 2022 - 2023”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công bố các kết quả, ý tưởng nghiên cứu khoa học tiêu biểu của cán bộ, giảng viên trẻ và sinh viên trong Nhà trường.
- Phát triển các kỹ năng cần thiết trong hoạt động nghiên cứu khoa học của tuổi trẻ Trường Đại học Hồng Đức; thảo luận về những xu hướng mới trong nghiên cứu khoa học; trao đổi kinh nghiệm trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.
- Tạo diễn đàn khoa học để tuổi trẻ Trường Đại học Hồng Đức có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, trao đổi học thuật góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học, ứng dụng, chuyển giao công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
- Tổng kết hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên của Nhà trường năm học 2022 - 2023.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Đối tượng tham gia

Cán bộ, giảng viên (không quá 35 tuổi) và sinh viên đang công tác, học tập tại Trường Đại học Hồng Đức.

Cán bộ, giảng viên (không quá 35 tuổi) và sinh viên đang công tác, học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

Cán bộ, nghiên cứu viên (không quá 35 tuổi) đang làm việc tại các cơ quan tổ chức có liên quan.

##### 2. Nội dung

- Báo cáo những kết quả nghiên cứu của đoàn viên - sinh viên hiện đang tham gia nghiên cứu khoa học tại các khoa đào tạo. Nội dung báo cáo là những đề tài nghiên cứu tiêu biểu đã được đánh giá bởi hội đồng độc lập do Nhà trường tổ chức.

- Báo cáo những ý tưởng, kết quả nghiên cứu của đoàn viên là cán bộ, giảng viên trẻ.

- Trình bày các sáng kiến và kinh nghiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ nhằm đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học trong các cơ sở giáo dục đại học, các cơ sở nghiên cứu khoa học.

- Đưa ra các đề xuất, các giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học, các cơ sở nghiên cứu khoa học nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Thảo luận các giải pháp cơ bản thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và các vấn đề hợp tác, trao đổi nghiên cứu khoa học của cán bộ trẻ Trường Đại học Hồng Đức.

- Các sáng kiến đổi mới phương pháp dạy và học; các ý tưởng nhằm nâng cao chất lượng học tập và phong trào tập dượt nghiên cứu khoa học trong sinh viên.

- Các ứng dụng khoa học công nghệ trong khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

### **3. Hình thức**

Bài tham luận được trình bày dưới dạng bài báo khoa học, chưa từng được công bố dưới bất kỳ hình thức nào.

Bài viết được trình bày bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh theo thứ tự sau: Tên bài, tác giả, tóm tắt (khoảng 5-7 dòng, nêu bật nội dung chính, đóng góp của bài viết), toàn văn bài viết (hình thức trình bày: *BM04-QT03/QLKH/XBTC*).

Bài viết dài không quá 7 trang, được đánh máy trên khổ A4 (kể cả tài liệu tham khảo); kiểu chữ: Times New Roman (Unicode); cỡ chữ: 13 pt; giãn dòng multiple 1,25; căn lề bên trái: 3 cm, bên phải: 2 cm, lề trên: 2 cm, lề dưới: 2 cm. Mỗi bài viết đầy đủ phải có 5 từ khóa, trình bày theo thứ tự alphabet, viết sau phần tóm tắt.

Họ tên, học vị, chức danh khoa học, nơi công tác của tác giả cần được ghi ở đầu bài viết, sau tiêu đề của bài. Các đoạn trích dẫn trong bài để trong ngoặc kép, không in nghiêng. Trích dẫn phải chính xác, người viết phải tự chịu trách nhiệm cá nhân về phần trích dẫn. Chú thích đặt ở cuối trang theo chế độ footnote tự động. Danh mục tài liệu tham khảo để ở cuối bài có đánh số thứ tự và trình bày theo trình tự sau: Tên tác giả, năm xuất bản, tên tài liệu tham khảo (in nghiêng), tên nhà xuất bản, nơi xuất bản.

#### **Thời hạn gửi bài:**

- Nộp báo cáo tóm tắt và đăng ký tham dự Hội thảo (theo mẫu đính kèm) trước ngày 10/03/2023;

- Nộp toàn văn bài viết trước ngày 30/4/2023; theo địa chỉ: Đồng chí Mai Thị Liên – Chuyên viên VP Đoàn Trường Đại học Hồng Đức: email: [doantn@hdu.edu.vn](mailto:doantn@hdu.edu.vn), điện thoại: 0941418383.

Thông tin về Hội nghị được đăng tải đầy đủ trên website Trường Đại học Hồng Đức: <http://www.hdu.edu.vn/>.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2023.
- Địa điểm: Phòng 302 NDH, cơ sở chính Trường Đại học Hồng Đức, số 565 Quang Trung, phường Đông Vệ, thành phố Thanh Hóa.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch, báo cáo Đảng ủy, Ban Giám Hiệu triển khai thành công Hội nghị.

- BCH Đoàn trường phối hợp với phòng Quản lý Khoa học công nghệ và Hợp tác quốc tế, chọn lọc và đánh giá các bài viết gửi Hội nghị, in và phát hành kỷ yếu Hội nghị.

- Các Liên Chi đoàn (LCD), Chi đoàn trực thuộc (CĐTT) thông báo rộng rãi tới các đoàn viên thanh niên là cán bộ giảng viên tại đơn vị mình. Động viên, khuyến khích và tập trung đôn đốc nhắc nhở các cán bộ giảng viên trong đơn vị tích cực tham gia. Số lượng bài tham dự Hội thảo được phân bổ cho các LCD, CĐTT cụ thể như sau:

- + Đơn vị có trên 1000 đoàn viên: tối thiểu 7 bài,
- + Đơn vị có từ 500 - 1000 đoàn viên: tối thiểu 5 bài,
- + Đơn vị có dưới 500 đoàn viên: tối thiểu 3 bài.

*Đây là hoạt động có ý nghĩa nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của tuổi trẻ Nhà trường trong công tác nghiên cứu khoa học và chuyên môn. Ban chấp hành Đoàn trường coi đây là một trong những tiêu chí quan trọng trong việc đánh giá, xếp loại chất lượng công tác Đoàn và phong trào Thanh niên trong năm học. Đề nghị các LCD, CĐTT nghiêm túc triển khai thực hiện./.*

#### **Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn (để b/c);
- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Phòng QLKH&CN (để p/h);
- Chi ủy, BCN các đơn vị (để p/h);
- LCD, CĐ (để t/h);
- Lưu VPĐ.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

PHÓ BÍ THƯ



Vũ Văn Duẩn

PHIẾU ĐĂNG KÝ VIẾT BÀI HỘI NGHỊ KHOA HỌC TUỔI TRẺ SÁNG TẠO  
NĂM HỌC 2022 - 2023

Họ tên đại biểu:

Học hàm/học vị (GS, PGS, TSKH, TS, ThS, CN...)

Tên cơ quan/đơn vị công tác:

Chức vụ:

Địa chỉ cơ quan/đơn vị công tác:

Email:

Điện thoại:

Tên báo cáo (tiếng Việt và tiếng Anh):

Tóm tắt (không quá 200 từ):

Đăng ký tham dự Hội thảo:

Có

Không

Đăng ký trình bày báo cáo tại Hội thảo:

Có

Không

**Lưu ý:**

- Quý vị đại biểu vui lòng đánh dấu x vào ô đăng ký tham dự và đăng ký trình bày (có hoặc không) để thuận tiện cho công tác tổ chức; Trong thời gian tham gia Hội thảo, đại biểu tự túc kinh phí đi lại và lưu trú.

- Phiếu đăng ký vui lòng gửi trước ngày 10/03/2023 theo địa chỉ email: doantn@hdu.edu.vn.

Bài viết được soạn thảo trên Word hoặc LaTeX dùng font Times New Roman cỡ chữ 12; cách dòng 1,15 - 1,2 cm; giấy A4; lề trên: 2,5cm; dưới: 2,5cm; trái: 3cm; phải: 2cm. Các ký hiệu, công thức phải rõ ràng, chính xác và có đánh số, hình vẽ, ảnh có kích thước không quá 4x7cm. Tên các biểu bảng đặt ở giữa phía trên; tên hình vẽ, ảnh và đồ thị đặt ở giữa về phía dưới. Bài viết gửi đăng không quá 8 trang (kể cả biểu bảng, đồ thị và tài liệu tham khảo), bao gồm các nội dung:

## **TÊN BÀI BÁO (PHẢN ẢNH NỘI DUNG CHÍNH CỦA BÀI VIẾT)**

**Tên tác giả hoặc nhóm tác giả<sup>1</sup>**

### **TÓM TẮT**

*Tóm tắt không vượt quá 8 dòng thể hiện ý tưởng và nội dung tóm tắt của bài báo.*

**Từ khóa:** *Những từ chủ yếu để những ai nghiên cứu trong cùng một lĩnh vực có thể nhận biết được.*

#### **1. ĐẶT VẤN ĐỀ**

Tóm tắt tình hình nghiên cứu trong nước và thế giới, tính thời sự của vấn đề và đặt vấn đề nghiên cứu.

#### **2. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU**

Phương pháp nghiên cứu, phương tiện nghiên cứu và nội dung nghiên cứu thực hiện.

#### **3. KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU VÀ THẢO LUẬN**

Kết quả đạt được, giải pháp và kiến nghị đề xuất, mối liên hệ giữa kết quả nghiên cứu của tác giả với những phát hiện khác trong các công trình nghiên cứu trước đó.

#### **4. KẾT LUẬN**

Khẳng định những kết quả nghiên cứu đạt được.

### **TÀI LIỆU THAM KHẢO**

(liệt kê tất cả tài liệu đã được trích dẫn trong bài viết và trình bày theo thứ tự: a, b, c... (tên tác giả đối với tiếng Việt, tên họ đối với tiếng nước ngoài))

[1] Nguyễn Văn A (Năm xuất bản), *Tiêu đề tài liệu tham khảo*, Nhà xuất bản, Nơi xuất bản.

[2] Nguyễn Văn B (Năm xuất bản), *Tiêu đề tài liệu tham khảo*, Nhà xuất bản, Nơi xuất bản.

Bài viết được đánh số thứ tự mục và tiêu đề, các thuật ngữ khoa học được trình bày theo quy định chính thức của Nhà nước. Nếu dùng thuật ngữ mới hoặc thuật ngữ chưa được dùng phổ biến thì cần phải chú thích bên cạnh bằng thuật ngữ xuất xứ. Tên bài báo, nội dung tóm tắt và các từ khóa được viết bằng 2 ngôn ngữ tiếng Việt và tiếng Anh.)

---

<sup>1</sup> Đơn vị công tác